Hac absoluta habebit Instructor quispiam brevem Oratiunculam pro Tyronibus petitoriam, cui N. N. Dominus Rector respondebit pro suo placito. Deinde vero subjunget sequentia: Nihil jam reliquum est, piissimi Neoptolemi nostrae Confraternitatis Candidati, praeterquam ut Professione solenni emissa Fideles vos in Servos perpetuos Dei Genitrici devoteatis. Quibus per Dominum Rectorem N. N. prolatis P. Praeses assurgat et Professionem Fidei, ut infra praescriptum est, praelegat:

Professio Fidei.

Ego N. N. Firma Fidei credo et profiteor etc.

Emissa hoc modo Professione Fidei, ponat unus quisque successive vel duo vel tres simul indicem et medium manus dextrae digitum supra Evangelium S. Joannis vel Crucem dicens: Ego N. N. Idem spondeo, voveo, ac juro: sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

His peractis N. N. Dominus Rector dicit: Accedite nunc et Insignia Pietatis Marianae capessite. Tum accedentium Singulorum vertici coronas imponens dicit: Corona ista Pietatem vestram sanctissima Mater nostra coelitum regina coronat, ut hac immarcescibilem in Coelo consequamini. Respondentibus Tyronibus. Amen. Quod in alijs formulis observandum. Imposita omnium vertici corona (in cujus Impositione, si copiosi fuerint promovendi, poterunt et alij Officiales juvare N. N. Dominum Rectorem) Inducens idem N. N. Dominus Rector quarto An-

nulum cujuslibet Tyronis dextrae Digito dicet : Annulo suae Castitatis vestram sibi subarcet Puritatem, Fidem et Pietatem Sponsa Spiritus Sancti, Mater Christi, aeterni Patris Filia, Virgo Maria : Videte igitur, ne quid creati ejus amori praeponatis, ut in hora mortis Sponsae nostrae feliciter cum quinque Virginibus Prudentibus castis vestris Sensibus obviam venire possitis. Amen.

Inducto cujuslibet digito Annulo Rosarium singulis tradens dicit : Rosarium hoc sedulitati vestrae locat Rosa sine spina, imo Lilium inter Spinās, cujus Filius est Flos Campi et Lilium Convallium in hac lachrymarum valle ; ut venientes in Occursum Dominae vestrae cum dilecto Filio egredientis in Agrum, in villis commorari cupientis, et eum in hortum deducentis cum Exultatione fasciculum inter ubera ejus locandum deferatis et vita aeterna potiamini. R. Amen.

Tradito singulis Rosario Libellum Precatorium tradet, dicens : Acceram Thuris, Phialam Aromatum in hoc libello accipite ; Odorem Deo exhalet Oratio vestra, sicut Sacrificium matutinum sonet vox vestra in Auribus Dei et Beatae Virginis Mariae, ut aeterno canentium in Coelo, laudantiumque Deum Choro adscribi possitis. R. Amen.

Tradito singulis libello precatorio lucernam ardentem tradens dicit :

Sic luceat lux vestra coram hominibus et videant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum, qui in Coelis est ; dum lucem habetis, credite in lucem, ut Filij lucis sitis, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ; sint lumbi vestri praecincti et lucernae ardentes in manibus vestris et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptijs, ut cum hanc itineri vestro praetuleritis, inter Servos Beatos annumeremini. R. Amen.

His fuitis N. N. Dominus Rector dicit :

Nunc igitur solennis Fratrum Beatae Virgini Mariae se devotum Formula : Quibus auditis dicant omnes post N. N. Dominum Rectorem aut P. Praesidem sequentem Orationem.

Oratio. Sancta Maria Mater Dei, et sine peccato originali concepta Virgo, Ego N. Te hodie in Dominam, Patronam et Advocatam eligo, firmiterque statuo ac propono, nunquam Te derelicturum, neque contra te aliquid unquam dicturum aut facturum, neque permissurum, ut a meis subditis aliquid unquam contra Tuum Honorem agatur. Obsecro Te igitur, suscipe me in Servum perpetuum, adsis mihi in Omnibus Actionibus meis, nec me deseras in hora mortis meae. Amen.

Omnibus denique praemissis persolutis, N. N. hujus almae Confraternitatis Dominus Rector assurgens vel in Absentia ejus R. Pater

**Praeses dicet:** Ad Laudem Omnipotentis Dei ac Beatissimae Matris nostrae S. Elisabeth visitantis ego N. N. hujus Almae Confraternitatis Rector, vos pijssimi semper intactae Virginis Neo-Spousi, Nominis totius Confraternitatis in Numerum membrorum devoti Corporis nostri et Coelorum Reginae Servorum admitto: Confratres nostros pronuncio facioque Participes omnium Privilegiorum, et meritorum nostrorum, Indulgentiarum quoque omnium, nobis a Sanctissima Sede Apostolica concessarum, in Perpetuum. In Nomine Sanctissimae Trinitatis ac Individuae, Patris et Filij et Spiritus S. Amen.

Post haec inchoatur: *Te Deum laudamus*, omnibus prosequentibus; sub cujus Hymni decantatione Confratres novi procedant ad Osculum manus dextrae N. N. Domini Rectoris, R. P. Praesidis ac reliquorum officialium et Confratrum; — qua Deoscultatione manuum et Hymno *Te Deum laudamus* complexo, singuli ad Sacrum audiendum proficiscuntur, sub quo etiam Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, accensis ad illud accedentes luminaribus, ea qua par est Pietate et reverentia recipient. Quo recepto, Sanctissimo Missae Sacrificio audito, curabunt sua Nomina Albo Confratrum inscribi, et in Devotione erga Virginem Sanctissimam proficiant ejusque Cultum et Gloriam tum in se, tum in alijs promoveant, allaborabunt omnibusque internis et externis in id incumbunt Viribus. Finis.

Másolat. Protocollum Sodalitatis Marianae. p. 7—12. A nyitrai k. r. gymnasium levéltára.

30.

1703. Ürményi Bossányi Lőrincz 200 forint alapítványt tesz le a nyitrai kollegium számára. Status Dom. Nitr. 1782.

31.

1703. márcz. 31. A piarista rend generalisa a rend részéről elfogadja, illetőleg megerősíti a nyitrai alapítványt.

Petrus Franciscus a Conceptione Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Praepositus Generalis.

Visis per Nos Litteris, quarum tenore Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Ladislaus Mattyasovszky, Episcopus Nitriensis, Locique et Comitatus ejusdem supremus ac perpetuus Comes, sac. Cae-

sareae, Regiaeque Majestatis Consiliarius, ac per Hungariam Aulae Ejusdem Cancellarius, pro instruenda Juventute Religionem Nostram Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum in inferiorem Civitatem suam Nitriensem, admittendam esse censuit, pro qua 24 millium florenorum summam deputavit, sub conditionibus expressis in iisdem Litteris, quas Regio Diplomati inseri curavit. Nos Litteras ejusmodi jam a Patre Nostro Vice-Provinciali nobis annuentibus acceptatas, una cum Conditionibus in ijs contentis, ut majus firmitatis robur contractui adjiciamus, auditis, etiam super hoc P. P. nobis Assistentibus, admittimus, acceptamus, et quoad Religionem spectat, confirmamus et approbamus; quin etiam omnibus Religiosis Nostris inhibemus, ne quis contra praesumat, quocumque sub praetextu, obloqui et oggarrire, verum omnes in Domino hortamur, ut loco gratitudinis, erga benevolum Fundatorem, non nisi in Laudem, pijssimi Domini verba, et sermones suos componant. In quorum fidem, hisce sigillo Nostro munitis subscripsimus. Romae in aedibus nostris Scholarum Piarum Sancti Pantaleonis, die 31 Martij 1703. Petrus Franciscus a Conceptione, Generalis m. p. Bernardus a Sancto Philippo Nerio, Assistens Generalis et Secretarius. m. p. L. S.

Másolat. Hist. Dóm. Nitr. Lib. I. p. 43.

32.

**1703. nov. 3. Az esztergomi káptalan figyelmezteti a piaristákat, hogy a nagy tüzvész alkalmával leégett házukat, a mennyiben továbbra is iskolául használnák, állítsák helyre.**

Admodum Reverende Pater in Xto nobis observandissime.

Informamur, inveniri quosdam, qui petunt pro habitatione juveneratum Domum nostram Nitriensem, offerentes se, quod eandem etiam tegere velint, nos tamen jutuitu studij Scholastici, ad tempus, vellemus potius gratificari dieta domo Admodum Reverendis Paternitatibus Vestris, usque dum scholas commodiores in neo-erecto Collegio suo Nitriensi, juventuti adoptaverint, si solide, prout antecedenter fuit, eam tegere et restaurare velint. Juvaret in lignis noster Officialis Nitriensis. Expectabimus igitur superinde resolutionem cathegoricam Admodum Reverendarum Paternitatum Vestrarum, ut nos quoque domui nostrae, antequam magis desoletur, in tempore providere valeamus. Permanentes in reliquo Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae Tyrnaviae

Die 3 Novembris 1703. Ad serviendum paratissimi. Capitulum Strigoniense.

Kivül. Admodum Reverendo Patri N. N. Superiori Nittriensi Patrum Scholarum Piarum. Patri in Xto Nobis observandissimo. Nittriaë.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Liber. I. p. 46.

33.

1703. nov. 10. A piaristák jelentik az esztergomi káptalannak, hogy az iskola helyiségül szolgált káptalani házat, nagy költséggel nem állíthatják helyre.

Venerabile Capitulum Strigoniense, Domini Domini Gratosissimi !

Gratosissimam ejusdem Venerabilis Capituli, ad humillimam nostram, occasione Domus suae Nittriensis, factam instantiam, eo quo par est honore, rite percepimus Resolutionem, sub dato 3-io praesentis emanatam, quae quoniam conditionata esset, maturiore egebat consideratione, cujus debite perpenso statu, ad justar cathgorici responsi, in adcitata gratosissima Resolutione nobis ad dandum, insinuati, sequentia paucis humillime exponenda judicavimus.

Praeprimis vero, quoniam Venerabile Capitulum, alijs Competitoribus, praemisso in Negotio, Religionem nostram praeferre dignatur, summas pro eo, religiosas humilitate, reponimus Gratias, omnem pro status nostri religiosi exigentia reciprocantes gratitudinem.

Porro, quia pro erigendis in praeinsinuata Domo, ad aliquod duntaxat tempus, nostris scholis, admodum gravis poneretur Conditio, facultatibus nostris improportionata, nimirum, si solide, prout anteceden-ter fuit, eam tegere, et restaurare velimus, quam adimplere nequimus, aliquot quippe centeni floreni ad id desiderarentur, quibus nos (praesenti Regni confusione) annuo censu destituti, caremus, mendicato duntaxat paue, aut sponte oblato, victitantes. Eatenus repositis pariformiter, pro ejusmodi favore, submississimis gratiarum actionibus, praelibatam Domum, pro ijs, qui praescriptam conditionem possunt adimplere cogimur in palmam cedere, nosque ad duo Conclavia Fabricae constringere, in alijs vero Scholas appromptare, quamvis summa, cum exercitij nostri regularis incommoditate.

Exponendum nihilominus Venerabili restat Capitulo; nos hisce diebus accepisse realem informationem, bene praescitam Domum, com-

petitores illos non intentionari ita solide, prout antecederet fuit, et ut in supra adcitata gratiosa resolutione nobis praescribitur, restaurandam, tegere, et restaurare, sed solummodo ut pauperula plebs Nitriensis consuevit, rudissime, simplici stramine: si ita, et Venerabile Capitulum ad id suum erga pauperrimam Religionem Nostram favoris affectum dignaretur extendere, tum quoque ad ejusmodi tecturam pro conservatione murorum, ne collabantur, appromissum lignorum per Officiale Nitriensem administrandorum subsidium, supponentes, pro viribus nostris, libentissime cooperaremur, qui, si rebus suis altissime perpensis, denegabitur, miserabilem statum nostrum praevio modo, necessitabimur accomodari facere. Quibus humillime pro religiosi nostri status Conditione expositis, saepe saepius expertis favoribus ac Gratij Venerabilis Capituli nos commendantes, et pro incolumitate omni que prosperitate Singulorum Divinam assidue exorantes Majestatem, gratiosam praestolaturi resolutionem, permanentes Ejusdem Venerabilis Capituli Nitriae 10. 9bris 1703. Humillimi in Xto Servi et Capellani Scholarum Piarum Domus Nitriensis. m. p.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 45--47.

34.

**1704. Bojár Endre alkormányzó folyamodványa Bercsényi grófhöz.**

Excellentissime ac Illustrissime Domine Comes, Domine Gratio-  
sissime!

Toti Inclyto Regno Hungariae apprime constat, et Excellentiae Vestrae pariformiter optime notum erit, Religionem nostram Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum, nulla prorsus, neque hic, neque alibi Bona jnnobilia, aut Dominia tenere, sed annuo duntaxat fundationali Censu, et Eleemosynis pauperrime victitare, erga justitutum nostrum Scholasticam Juventutem, in Pietate, et Literis, magno cum Regni emolumento erudientes. Porro quoniam anno praeterlapso, tanto minus pro nunc labente ob praesentem Regni statum ex praemisso fundationali censu, pro Domibus nostris, ex diversis Dominijs, quotaannis provenire solito, quidquam quiremus percipere, mihi que de munere Vice-Provincialatus attributo, ex obligamine Conscientiae incumberet, ejusmodi et alia negotia promovere, quatenus Religiosis meae Curae subjectis, de necessarijs prospiceretur: optime autem constaret, Serenissimum Principem Dominum Dominum Franciscum Rakótzium de Felső-Vadász (tit.) pariter quoque Excellentiam Vestram, Pias Causas, Fun-

dationes, vel quocunque nomine vocitata, aut vocitanda pia Legata, ex jnnata Sibi cum Fide orthodoxa Pietate, nequaquam in alium, seu diversum statum mutare jntendere, verum Fundatorum, pientissima vota secundare, in suoque statu jntegre conservare, jamque Gratia Dei favente, et supremo Numine cooperante, gloriosis armis totum fere hocce Inclytum Hungariae Regnum Suo Gubernio subjecisset, et ex Bonis fundationali Religionis nostrae aere obaeratis, proventus perciperet; eatenus humillime nomine praeattactae Vice-Provinciae Nostrae in Hungaria habitae, meae curae, sollicitudinique commissae, supplico, quatenus omnibus fere medijs vivendi, ac Religiosos nostros vestiendi, destitutis Domibus, plurimaque damna praesenti revolutione perpessis, ex jnnata Sibi pietate dignaretur, Dominis suis Officialibus, Fisco, Ministris, vel quocunque nomine vocitatis Dignitates tenentibus et honores, gratiosissime comittere, serioque praecipere, ut erga annexam fundationum Notam A, obligati sint, manibus singularum Domorum Superiorum erga solitam Quietantiam, ibidem annum censum in parato aere, numerare, tradique facere; hancque pauperrimam Vice-Provinciam Nostram, cum suis Domibus, Residentijsque et Personis benigne protegere gratiaque sua in jntegro conservari, mihi autem Salvum Passum pro jnvisendis Domibus extradari mandare. Super quibus benignam praestolari Resolutionem, omnia quaeque prospera, pro communi Bono Regni erga jntentum altissime titulatae Excellentiae Vestrae, devoventes permanemus Ejusdem Excellentiae Vestrae. Humillimi Servi et Capellani Clerici Regulares Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Vice-Provinciae Hungariae. m. p.

Kivül. Ad Excellentissimum ac Illustrissimum Dominum Dominum Comitem Nicolaum Bercsény de Székessy, Serenissimi Principis Domini Domini Francisci Rakótzty de Fölső-Vadász, Hungariae utriusque Ordinis Militiae Supremum Generalem, Dominum gratiosissimum Humillima Instantia Religiosorum Scholarum Piarum jnfrascriptorum.

Bercsényi gróf válasza.

Resolutio indorsata: Prouti Fundationes, et pia Legata interturbare non cupio, ita neque proventus erga eosdem pendi solitos praepedire volo. Verum ex quo nec militia modo belligerans Suam accommodationem ita punctualiter, uti oporteret, habere queat; ea propter infra notatis quoque Reverendis Patribus Instantibus ad tempus, uberioris fiendae rectificationis ad huc modicum praestolari oportebit, usque dum scilicet Fiscalitatum Officiales (qui eorsum jam etiam certificati sunt) de suis inspectionibus informationem necessariam praestiterint. C. N. Bercsényi m. p.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 54–55.

35.

1705. **Mattyasovszky László nyitrai püspök alapítványt tesz a nyitrai nemesi konviktusra.**

Extractus Codicilli Intuitu Convictus Nobilium Nitriensis Fundati ab Excellentissimo Illustrissimo ac Reverendissimo Domino *Ladislao Mattyasovszky* Episcopo condam Nitriensi et per Regnum Hungariae Aulae Cancellario.

Si quidem compererim in nonnullis Comitatus Hungariae signanter Liptoviensi, Trenchiniensi, Thurocziensi, Scepusiensi et Arvensi numerosam Juventutem Nobilitarem haeresi infectam reperiri et potissimum hac de causa, quod post scholas triviales, ex defectu mediolorum, studia sua continuare non valeant, et huic indigentiae pro modulo meo ut succurram, Juventusque ejusmodi haeretica ad Scholas Catholicas invitetur, relinquo pro uno Seminario sub cura PP. Piarum Scholarum Nitriae erigendo, aureos in specie sex mille pro intertentione similium Nobilium Juvenum egentium. Qui quidem Juvenes, si usque ad Syntaxim et Grammaticam converterentur, similes Rhetoricam etiam in eodem Seminario absolvere poterunt (si tamen virtuosi et bene studentes fuerint) Si autem spes modica in iis convertendis affulserit, vel etiam discoli et minus virtuosi fuerint, neque usque ad Syntaxim permittantur in Seminario. Onero autem conscientias PP. Piarum Scholarum, ne proventus hujus foundationis praeter intertentionem dictorum Juvenum alio convertant. Actum Meuse Aprili Anno 1705.

L. S. Georgius Gillányi Ep. Noviensis, Custos et Canonicus Strigoniensis.

Másolat. Hist. Convictus Nobilium Nitriensis L. I. p. 14.

36.

1705. aug. 29. **Balassa Pál a nyitrai piaristák temploma részére ezüst tárgyakat hagyományoz.**

Reverendi Patres Scholarum Piarum Collegij Nitriensis, salutem cupitans precor, uberemque Dei benedictionem.

Sunt nonnullae etiam successivis temporibus argentea pro Templo deservientes, ac Reverentijis Vestris designatae apud me res; et cum omnibus alijs, tam legata, quam designata per manus exolverim, horatimque tempus resolutionis meae iustaret, cui illa consiguanda suo

sincero judicaverint, perscribant, si earundem literae me in vivis reperint. His me in Sancta Sacrificia, pias preces, et opera, tam viveus quam moriens transcribo, manendo Reverentiarum Vestrarum Confrater, cinis adhuc animatus, jam jam exanimandus. Paulus Balassa de Gyarmath m. p. Tyrnaviae die 29 Augusti 1705.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 58.

Kivül: Reverendis Patribus Piarum Scholarum Collegij Nitriensis, Patribus in Xto honorandis. Nitriam.

37.

1708. jan. 18. XI. Kelemen pápa a nyitrai piaristáknál fenálló Sár-lós-Boldogasszony cz. társulat tagjainak bucsut engedélyez.

Clemens PP. XI.

*Ad Perpetuam Rei Memoriam.* Cum sicut accepimus in Ecclesia Collegij Clericorum Regularium Congregationis Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum nuncupatorum Civitatis Nitriensis, et in ea ad Altare Visitationis Beatae Mariae Virginis Immaculatae una pia et devota utriusque sexus Christifidelium Confraternitas sub titulo ejusdem Visitationis Beatae Mariae Virginis Immaculatae, non tamen pro hominibus unius specialis artis, canonice erecta, seu erigenda existat, cuius Confratres et Consorores quam plurima pietatis et charitatis opera exercere consueverunt. Nos ut Confraternitas huiusmodi maiora in dies suscipiat incrementa, de Omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri ac Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus utriusque sexus Christifidelibus, qui dictam Confraternitatem in posterum ingredientur, die primo eorum Ingressus, si vere poenitentes, et confessi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, plenariam. Ac tam descriptis, quam pro tempore describendis in dicta Confraternitate Confratribus et Consororibus, in cuiuslibet eorum mortis articulo, si vere poenitentes, et confessi, ac Sacra Communionem refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen Jesu ore, si poterint, sin minus, corde devote invocaverint, etiam plenariam. Ac eisdem nunc, et pro tempore existentibus dictae Confraternitatis Confratribus, et Consororibus etiam vere poenitentibus, et confessis, ac Sacra Communionem refectis, qui praefatae Confraternitatis Ecclesiam, seu Capellam, vel Oratorium die festo principali dictae Confraternitatis per